CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

ESTADO DE SÃO PAULO

Mogi-Mirim, em 15 de outubro de 1996

OF. Nº  350/96

Ao

ILMO. SR. PROFESSOR IRANI CAVAGNOLI,

DD.  Presidente do SEBRAE-SP.

Prezado(a) Senhor(a),

Tenho a honra de passar as mãos de V. Sa., cópia do REQUERIMENTO Nº 335/96,  de autoria do nobre Edil DR. JOSÉ WAGNER PAPINI,  aprovado pela Casa em Sessão Ordinária realizada em 14 de outubro de 1996.

Valho-me da oportunidade para expressar a V. Sa., os protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

VEREADOR ALONSO TOMAZ MORENO

Presidente da Câmara

		REQUERIMENTO N°  335    , DE 1996

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES,

		Considerando a necessidade urgente de que o parque industrial brasileiro capte recursos que permitam a retomada de seu desenvolvimento, visando prioritariamente, a geração de empregos;

		Considerando que é imprescindível que o Governo Federal e Estadual unam esforços no sentido de implementar medidas que apoiem a indústria nacional;

		Considerando que a criação de linhas de crédito especiais, a juros mais baixos e com prazos maiores para pagamento, além de redução de carga tributária, são medidas imprescendíveis a serem adotadas:

		Requeiro à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental de estilo, que seja oficializado o PRESIDENTE DA REPÚBLICA, EXCELENTÍSSIMO SENHOR FERNANDO HENRIQUE CARDOSO, o MINISTRO DA JUSTIÇA, EXCELENTÍSSIMO SENHOR NELSON JOBIM, o MINISTRO DO PLANEJAMENTO, EXCELENTÍSSIMO SENHOR ANTONIO KANDIR e o  MINISTRO DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO, EXCELENTÍSSIMO SENHOR FRANCISCO DORNELLES, solicitando urgentes providências, para a criação de linhas de crédito especiais para pequenas e microempresas, a juros mais baixos e prazos mais longos para pagamento, bem como a redução da carga tributária.

		Requeiro ainda, que do decidido por esta Casa de Leis, seja dada ciência, através de ofício ao DIRETOR PRESIDENTE DO SEBRAE-SP, ILUSTRÍSSIMO SENHOR PROFESSOR IRANI CAVAGNOLI, da propositura acima.

SALA DAS SESSÕES, “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, AOS 14 DE OUTUBRO DE 1996.

		VEREADOR DR. JOSÉ WAGNER PAPINI

/emcc/.